Уголовное дело №...

поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 03 мая 2023 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

с участием государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника адвоката Бессонова П.А., 

при секретаре Вишневской Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ДоржА.евича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, официально нетрудоустроенного, являющегося инвалидом ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Кызылским городским судом Республики Тыва по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Кызылским городским судом Республики Тыва по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию определено 5 лет лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 4 месяца 19 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на умышленное преступление на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 15 часов 08 минут по Новосибирскому времени (с 11 часов 08 минут по Московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 53 минут по Новосибирскому времени (до 10 часов 53 минут по Московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, находясь в 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту Акционерного общества «...» (далее по тексту АО «...») №..., выпущенную на имя Потерпевший №1 к банковскому счету №..., на котором находилось 8 810 рублей 89 копеек, принадлежащие последнему. В это время у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно всех денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №..., открытом ДД.ММ.ГГГГ в АО «...» по адресу 

<

адрес>.

Реализуя свой единый преступный корыстный умысел, ФИО2, действуя тайно умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в магазины и торговые точки, расположенные в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений с целью оплаты товара неоднократно приложил банковскую карту АО «...» №..., выпущенную на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, к считывающим устройствам, расположенным в магазинах и торговых точках в г. 

<

адрес> и произвел списание денежных средств, принадлежащих последнему с банковского счета АО «...» №..., а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты по Новосибирскому времени (в 10 часов 53 минуты по Московскому времени) с целью оплаты игры в игровом автомате, расположенном на первом этаже в Торговом центре «...» по адресу 

<

адрес> произвел списание денежных средств на сумму 50 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут по Новосибирскому времени (в 10 часов 57 минут по Московскому времени) с целью оплаты товара в магазине «...» («...») расположенном в Торговом центре «...» по адресу 

<

адрес>, произвел списание денежных средств на сумму 27 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут по Новосибирскому времени (в 11 часов 18 минут по Московскому времени) с целью оплаты товара в магазине «...» расположенном в Торговом центре «...» по адресу 

<

адрес>, произвел списание денежных средств на сумму 517 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут по Новосибирскому времени (в 11 часов 50 минут по Московскому времени) с целью оплаты товара в магазине «...» расположенном в Торговом центре «...» по адресу 

<

адрес> произвел списание денежных средств на сумму 999 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут по Новосибирскому времени (в 11 часов 50 минут по Московскому времени) с целью оплаты товара в магазине «...» расположенном в Торговом центре «...» по адресу 

<

адрес>, произвел списание денежных средств на сумму 999 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут по Новосибирскому времени (в 11 часов 50 минут по Московскому времени) с целью оплаты товара в магазине «...» расположенном в Торговом центре «...» по адресу 

<

адрес> произвел списание денежных средств на сумму 40 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут по Новосибирскому времени (в 11 часов 57 минут по Московскому времени) с целью оплаты товара в пекарне «ИП Ра.» расположенной по адресу 

<

адрес>, произвел списание денежных средств на сумму 180 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут по Новосибирскому времени (в 12 часов 25 минут по Московскому времени) с целью оплаты товара в магазине «...», расположенном по адресу г

<

адрес> произвел списание денежных средств на сумму 552 рубля 90 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут по Новосибирскому времени (в 12 часов 29 минут по Московскому времени) с целью оплаты товара в магазине «...», расположенном по адресу 

<

адрес> произвел списание денежных средств на сумму 28 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в общей сумме 3394 рублей 39 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета АО «...» №....

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, имея при себе банковскую карту АО «...» №.... оформленную к банковскому счету №..., открытому на имя Потерпевший №1, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты по Новосибирскому времени, находясь в аптеке «...», расположенной по адресу 

<

адрес> из корыстных побуждений с целью оплаты товара, приложил банковскую карту АО «...» №... с функцией бесконтактной оплаты к считывающему устройству, установленному в указанной аптеке, и попытался произвести списание денежных средств в сумме 47 рублей принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета АО «...» №..., однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как на указанном банковском счете находилось недостаточно денежных средств, поскольку Потерпевший №1, обнаружив хищение, денежные средства в сумме 5 400 рублей перевел на другой банковский счет ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут по Новосибирскому времени (в 13 часов 15 минут по Московскому времени).

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 53 минут по Новосибирскому времени (с 10 часов 53 минут по Московскому времени) по 16 часов 29 минут по Новосибирскому времени (по 12 часов 29 минут по Московскому времени), находясь в 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета АО «...» №..., открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 3 394 рубля 39 копеек. При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты по Новосибирскому времени ФИО2, находясь в г. 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, выполнив все умышленные действия, направленные на хищение всех денежных средств в сумме 8 810 рублей 89 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета АО «...» №..., открытого на имя Потерпевший №1, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как на указанном банковском счете находилось недостаточно денежных средств, поскольку Потерпевший №1, обнаружив хищение, денежные средства в сумме 5 400 рублей перевел на другой банковский счет ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут по Новосибирскому времени (в 13 часов 15 минут по Московскому времени).

В результате преступных действия ФИО2, потерпевшему Потерпевший №1 мог быть причинен значительный ущерб на общую сумму 8 810 рублей 89 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, в порядке ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 37-40, 109-111, 171-173, 252-255), из которых следует, что вину по предъявленному обвинению он признал в полном объеме и пояснил, что находясь в г. 

<

адрес> он нашел банковскую карту и решил ей расплачиваться пока на карте не кончатся деньги. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Ку. поехали в торговый центр «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, он решил проверить имеются ли на карте денежные средства и совершил бесконтактную оплату на игровом терминале на сумму 50 рублей, убедившись, что покупка прошла успешно он прошел в рядом расположенный магазин «Фикс Прайс», где приобрел с использованием вышеуказанной банковской карты губку для чистки обуви за 27 рублей 50 копеек. После чего он с Ку. пошел в магазин «Планета одежды», где он совершил покупку шапки красного цвета и носков при помощи найденной банковской карты банка «...», общей стоимостью 517 рублей, приложив карту к терминалу для бесконтактной оплаты. Кроме того, в данном магазине им также при помощи найденной банковской карты были приобретены джинсы в количестве 2 штук, каждые по 999 рублей. Далее они проследовали на центральный рынок, расположенный напротив торгового центра по адресу: 

<

адрес> где им было приобретено с использованием вышеуказанной карты 2 беляша, общей стоимостью 180 рублей. После чего он с Ку. пошли в магазин «НОВЭКС», расположенный на территории 

<

адрес>, где им при помощи найденной банковской карты были приобретены влажные салфетки, стоимостью 28 рублей 99 копеек и тональный крем, стоимостью 552 рублей 90 копеек. Далее они пошли в аптеку «Мелодия Здоровья», расположенную по адресу: 

<

адрес> в которой он также попытался рассчитаться при помощи найденной банковской карты, однако оплата не прошла, он подумал, что на найденной банковской карте кончались деньги и выбросил карту

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил. 

Виновность ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами по делу.

Потерпевший Потерпевший №1 на предварительном следствии пояснил, что около 2 лет назад он в банке «Тинькофф» оформил открытие расчетного счета и банковской карты, номер которой заканчивается на 3039. К данной банковской карте в качестве услуги Мобильный банк» был подключен его номер телефона, то есть при изменении баланса на карте ему приходили смс-сообщения с уведомлениями о списаниях и зачислениях денег на карту. Также на его мобильном телефоне установлено приложение банка «...». Его банковской картой можно было рассчитываться бесконтактно. ДД.ММ.ГГГГ он улетел в командировку, перед отлетом передал свою банковскую карту в пользование сожительнице А.. ДД.ММ.ГГГГ после обеда ему на телефон стали приходить смс-сообщения о списаниях с его банковской, сначала он не придал этому значение, подумал, что это А. с его разрешения рассчитывается его картой. Смс сообщений пришло много и все покупки были суммой, не превышающей 1 000 рублей, его это насторожило и он позвонил А., которая сообщила ему, что карту потеряла. Он понял, что его банковскую карту кто-то нашел и рассчитывался картой в магазинах, при этом стоимость покупок не превышает 1 000 рублей. Он попросил А. обратиться в полицию и написать заявление. В ходе разговора с А. он узнал, что та последний раз расплачивалась его картой ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 рублей 99 копеек в фаст-фуде «Бургер кинг». Также он на электронную почту от банка «...» получил выписку по своему счету №.... которую отправил А., чтобы та передала выписку сотрудникам полиции. Согласно смс-сообщениям о списаниях и выписке, полученной из банка, всего ДД.ММ.ГГГГ с его карты списано 3394 рубля 39 копеек, расчеты происходили в различных магазинах в том числе в магазине «Планета одежды и обуви», «Новэкс» и в других торговых точках. Через некоторое время, примерно через 40 минут он через приложение установленное в его телефоне перевел оставшиеся на счету карты деньги в сумме 5 400 рублей на банковскую карту А., чтобы человек, нашедший его карту не потратил оставшиеся деньги. После его перевода на счету осталось 16 рублей 50 копеек. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты по Новосибирскому времени на его телефон пришло уведомление о попытке покупки на 47 рублей в аптеке, но операция не прошла, поскольку на карте не хватило денег. После этого он заблокировал свою банковскую карту. На карте на момент утраты находилось 8810 рублей 89 копеек (украденные 3394.39 рублей + переведенные 5400 рублей + оставшиеся 16.5 рублей). С его банковской карты были украдены его деньги в сумме 3394 рубля 39 копеек, и причинен ущерб на данную сумму. Ущерб в сумме 3394 рубля 39 копеек является для него значительным, поскольку его заработная плата в месяц составляет около 30 000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей. Он полагает, что если бы он не перевел оставшиеся деньги с карты, то с карты бы украли все деньги, находившиеся на ней на момент утраты - 8810 рублей 89 копеек, так как нашедший карту человек пытался рассчитываться его картой дальше, однако денег на карте уже не было. На момент потери банковской карты на карте находилось 8810 рублей 89 копеек, если бы он не перевел оставшиеся там деньги, и с карты были бы украдены все его деньги в сумме 8810 рублей 89 копеек, то данный ущерб для него был бы значительным, поскольку его заработная плата в месяц составляет около 30000 рублей из которых он оплачивает коммунальные услуги, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей. При нем имеется выписка по его банковскому счету №.... полученная от банка «...», а также распечатанные скриншоты уведомлений о списаниях денежных средств и о попытке списания 47 рублей с его банковской карты. Уточняет, что время в выписке по счету указано московское. С ним связались родственники обвиняемого, предложили возместить ущерб, причиненный ему обвиняемым, он согласился. Ущерб от совершенного преступления ему возмещен полностью, претензий имущественного характера к обвиняемому не имеет (т. 1 л.д. 123-126, 152-154).

Показаниями свидетеля Па. на предварительном следствии, согласно которым она проживает совместно с сожителем Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 перед отъездом на вахту в 

<

адрес> оставил ей в пользовании банковскую карту «...» №... банковский счет №..., которая принадлежит и оформлена на Потерпевший №1 На данной карте находилось около 10 000 рублей, которые тот оставил ей на личные нужды и карманные расходы. С его разрешения она тратила данные деньги на личные нужды и совместные покупки. К карте была подключена услуга «мобильный банк» и подключен абонентский номер Потерпевший №1 №.... Последний раз вышеуказанной картой она рассчитывалась ДД.ММ.ГГГГ в «...» на сумму 99 рулей 99 копеек в 15:08 часов (по Новосибирскому времени) на ООТ «...». На следующей день ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 27 минут ей позвонил сожитель Потерпевший №1 и спросил у нее, она ли рассчитывается банковской картой «...» в магазине «...» и Аптеке г. Новосибирск, где тому пришли смс оповещение об отказе при покупке и о совершенных покупках. Она сказала тому, что находится дома в 

<

адрес>, при этом она проверила карманы и обнаружила. что карты нигде нет о чем она сообщила Потерпевший №1. После она сообщила в полицию о случившемся. Потерпевший №1 перевел остатки денег с карты в сумме 5400 рублей ей на счет по номеру телефона №... и сразу же заблокировал свою банковскую карту. Где именно она могла выронить банковскую карту, она не знает. После Потерпевший №1 прислал ей на телефон фотографии со своего телефона с покупками. С помощью карты Потерпевший №1 были совершены различные покупки, которые она не совершала, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14:53 на сумму 50 рублей в магазине ИП ФИО3.; ДД.ММ.ГГГГ в 14:57 на сумму 27 рублей 50 копеек в супермаркете Новосибирска; ДД.ММ.ГГГГ в 15:18 на сумму 517 рублей в магазине «...» г. 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15:50 на сумму 999 рублей в магазине «...» г. 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15:50 на сумму 999 рублей в магазине «...» г. 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15:50 на сумму 40 рублей в магазине «...» г. 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15:57 на сумму 180 рублей в магазине ИП Па. г. 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 16:25 на сумму 552 рубля 90 копеек в магазине «...» г. 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 16:29 на сумму 28 рублей 99 копеек в магазине «...» г. 

<

адрес>. А также платеж не прошел в следующих магазинах: ДД.ММ.ГГГГ в 16:59 на сумму 250 рублей в ИП Со., ДД.ММ.ГГГГ в 17:33 на сумму 47 рублей в Аптеке «...». Данная банковская карта имела функцию бесконтактной оплаты, то есть при покупке на сумму до 1000 рублей пин-код вводить не нужно. Данную банковскую карту в пользование она никому не передавала, расплачиваться картой никому не разрешала. Таким образом, кто-то ДД.ММ.ГГГГ нашел банковскую карту Потерпевший №1 и рассчитался картой на общую сумму 3394 рублей 39 копеек, таким образом, похитив деньги с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие тому. На момент потери банковской карты на ней находилось около 10 000 рублей (т.1 л.д. 14-17).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, согласно которым она работает в магазине «...», расположенном по адресу 

<

адрес> в ТЦ «...» на 1 этаже. На кассах имеются терминалы для осуществления оплаты при помощи банковских карт. При осуществлении оплаты бесконтактным способом, сотрудники магазина не просят покупателей предоставлять документы удостоверяющие личность. Магазин «...» имеет официальное название организации ООО «...», которая имеет сеть магазинов «...». Ей на обозрение была предоставлена выписка АО «...», где указано «...», данная покупка совершалась в их магазине (т. 1 л.д. 62-64).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, согласно которым он работает в магазине «...», расположенном на 2 этаже в ТЦ «...», по адресу 

<

адрес>. в должности кассира. В данном магазине имеется терминал на кассе для осуществления оплаты бесконтактным способом. При оплате безналичным способом сотрудники магазина не просят покупателей предоставить документ, удостоверяющий личность, для подтверждения принадлежности карты. Ей на обозрение была представлена выписка АО «...», в которой имеется 4 списания «Planeta Odezhdy I Obuv», данные покупки совершались в их магазине (т. 1 л.д. 69-71).

Показания свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, согласно которым он работает в пекарне, расположенной в 

<

адрес>. В данной пекарне продажа осуществляется через окошко, имеется безналичная оплата, которую можно осуществить через терминал, установленный около окошка. При осуществлении оплаты банковскими картами сотрудник пекарни не просит покупателей предоставить документ, удостоверяющий личность для подтверждения принадлежности банковской карты. Пекарня принадлежит ИП «Ра.», в чеках и официальных документах указывается ИП Ра.. Ему на обозрение была представлена выписка АО «...», в которой имеется списание «IP Radzhabov МН», данная покупка совершена у них в пекарне (т.1 л.д. 77-79).

Показаниями свидетеля ФИО3. на предварительном следствии, согласно которым она работает в ООО «...» в должности директора магазина, расположенного по адресу 

<

адрес>. В данном магазине имеется видеонаблюдение, которое расположено у кассовых зон. На всех кассах имеются терминалы для оплаты бесконтактным способом. При оплате у покупателей, сотрудники магазина не спрашивают документы, удостоверяющие личность. Ей на обозрение представлена выписка АО «...», в которой имеется 2 списания «NOVEKS», данные покупки совершены в их магазине (т. 1 л.д. 84-86).

Кроме показаний вышеуказанных лиц в судебном заседании были исследованы письменные доказательства, которые в совокупности с показаниями потерпевшего и свидетеля, подтверждают виновность ФИО2 в совершении указанного преступления.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен игровой автомат, расположенный на 1-м этаже, справа от главного входа, торгового центра «...» по адресу г

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что на игровом автомате имеется устройство для бесконтактной оплаты с использованием банковских карт (т.1 л.д. 54-57).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «...», расположенного на 1-ом этаже торгового центра «...» по адресу 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что на кассах установлены терминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами (т. 1 л.д. 58-61).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «...», расположенного на 2-м этаже торгового центра «...» по адресу 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что на кассах установлены терминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами (т. 1 л.д. 65-68).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена пекарня, расположенная по адресу 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что в пекарне для оплаты установлен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами (т. 1 л.д. 72-76).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «...», расположенного по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на кассах установлены терминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами (т. 1 л.д. 80-83).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение аптеки «...», расположенной по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на кассах установлены терминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами (т. 1 л.д. 87-90).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена комната №... 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: шапка красного цвета. 2 пары носков желтого и голубого цвета, тональный крем «Мауbellin», губка для обуви, джинсы синего цвета (т. 1 л.д. 92-97).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты выписка по банковскому счету №..., полученная от банка «...», а также распечатанные скриншоты уведомлений о списаниях денежных средств и о попытке списания 47 рублей с банковской карты (т. 1 л.д. 129-132).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 5 скриншотов уведомлений о списаниях денежных средств с банковской карты за ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, изъятых в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 136-142).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Об. изъяты две видеозаписи на двух оптических дисках (т. 1 л.д. 160-163).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля Ст. осмотрены видеозапись «НОВЭКС. 2» на оптическом диске, видеозапись «video» на оптическом диске. Участвующий в осмотре Ст. пояснил, что узнал на видеозаписях ФИО2 и Ма. (т. 1 л.д. 188-193).

Протокол осмотра документов, содержащих информацию о движении денежных средств по банковскому счету от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету №..., полученная от банка «...» на 2 листах, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1 полученная из АО «...» о движении денежных средств по банковскому счету АО «...» №... (т. 1 л.д. 144-146).

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 указал на ТЦ «...» по адресу 

<

адрес> и пояснил, что в магазинах данного торгового центра он ДД.ММ.ГГГГ с использованием чужой банковской карты приобретал различные товары. Далее ФИО2 указал на игровой автомат, расположенный на первом этаже торгового центра «...» по адресу 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с использованием чужой банковской карты он совершил в данном игровом автомате одну игру. Далее ФИО2 указал на магазин «...», расположенный на 1 этаже данного торгового центра и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с использованием чужой банковской карты совершил покупку в данном магазине, приложив карту к терминалу для бесконтактной оплаты. Далее ФИО2 указал на магазин «

<

адрес>» и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с использованием чужой банковской карты неоднократно совершил покупки в данном магазине, приложив карту к терминалу бесконтактной оплаты. Далее ФИО2 указал на пекарню по адресу 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с использованием чужой банковской карты совершил покупку в данной пекарне, приложив карту к терминалу бесконтактной оплаты. Далее ФИО2 указал на магазин «...» по адресу 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с использованием чужой банковской карты совершил покупки в данном магазине, приложив карту к терминалу бесконтактной оплаты. Далее ФИО2 указал на аптеку «...» по адресу 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с использованием чужой банковской карты пытался совершить покупку в данной аптеке, однако оплата не прошла (т. 1 л.д. 48-53).

Ответ на запрос АО «...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому владельцем счета №... является Потерпевший №1, к данному счету оформлена карта №.... Банковский счет №... открыт ДД.ММ.ГГГГ. В ответе имеется информация о движении денежных средств по счету №... (т. 1л. д. 13).

Протокол принятия устного заявления о преступлении, согласно которому Па. сообщила, что в период времени с 14.53 до 16.25 ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо совершило хищение денежных средств с карты банка «...», совершая покупки в различных магазинах 

<

адрес>. Данная карта и денежные средства на карте принадлежат сожителю Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 3).

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными, для признания ФИО2 виновным в совершении указанного преступления. 

Существенных нарушений УПК РФ органом предварительного следствия при собирании доказательств допущено не было. 

Их совокупность является достаточной для признания ФИО2 виновным в том, что он действуя тайно, из корыстных побуждений, о чём свидетельствует способ совершения преступления, осознавая, что похищает денежные средства с банковского счета потерпевшего и распоряжается ими как собственными, при этом преступление ФИО2 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как потерпевший обнаружив хищение денежных средств, перевел оставшиеся денежные средства на другую банковскую карту.

Ущерб, который мог быть причинен потерпевшему на сумму 8810 руб. 89 коп., суд признает значительным ущербом, исходя из стоимости, хозяйственной значимости имущества, незначительного дохода потерпевшего и требований закона о размере значительного ущерба.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

ФИО2 характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах ..., является инвалидом ....

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние, явку с повинной подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, возмещение ущерба потерпевшему.

Отягчающим обстоятельством, предусмотренном ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений в действиях подсудимого, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поэтому не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, совершившего тяжкое преступление, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, а также положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа. Назначение более мягкого вида наказания, а также применение положений ст. 73 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ, учитывая изложенное, суд считает не возможным. 

Учитывая обстоятельства совершённого преступления и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ДоржА.евича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачётом времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- джинсы синего цвета с биркой с надписью «D1Z1MMODE», губка для обуви черная, тональный крем в тюбике черно-бежевого цвета с надписью «MAYBELLINE FIT ME Матовая кожа.. . 105 светло-бежевый...», шапка трикотажная красного цвета, пара носков желтого цвета с биркой с надписью «MAXBS.. . Размер 37-42...», пара носков голубого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия комнаты №... 

<

адрес> сданные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России Новосибирский», вернуть ФИО2 или его родственникам;

выписку по банковскому счету №..., полученная от банка «...» на 2 листах, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1, полученную из АО «...» (исх.№... от ДД.ММ.ГГГГ) информацию о движении денежных средств по банковскому счету АО «...» №..., хранить при уголовном деле; 

видеозапись «НОВЭКС. 2» на оптическом диске, видеозапись «video» на оптическом диске, хранить при уголовном деле;

5 скриншотов уведомлений о списаниях денежных средств с банковской карты за ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, изъятых в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 15-ти суток со дня его постановления, для осужденного в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/